Министерство

образования и науки

Республики Саха (Якутия)

Саха Өрөспүүбүлүкэтин

Үөрэххэ уонна наукаҕа

министиэристибэтэ

П Р И К А З

г. Якутск

О проведении открытого межрегионального творческого конкурса

«Тымныы арт» (Холод арт) в 2023-2024 учебном году,

приуроченного к Всемирному дню компьютерной графики

В целях стимулирования школьников к активной творческой деятельности,

привлечению их к использованию средств компьютерной графики в учебной,

научно-исследовательской и практической деятельности приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении открытого межрегионального

творческого конкурса «Тымныы арт» (Холод арт), приуроченного ко Всемирному

дню компьютерной графики согласно приложению № 1.

2. Установить сроки проведения Открытого межрегионального

творческого конкурса «Тымныы арт» (Холод арт) в 2023-2024 учебном году с 23

ноября по 14 декабря 2023 года.

3. Ответственными организаторами назначить Автономное учреждение

дополнительного образования «Институт новых технологий Республики Саха

(Якутия)», Центр цифрового образования детей «IT-куб» городского округа «город

Якутск»:

- обеспечить проведение открытого межрегионального творческого конкурса

«Тымныы арт» (Холод арт) согласно установленным срокам;

- разместить Положение на официальном сайте, странице социальной сети

«Вконтакте» (Госпраблики) Министерств образования и науки Республики

(Якутия).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Департамент

государственной политики в сфере общего образования, воспитания и

дополнительного образования (Тен Л.Б.).

Первый заместитель

министра

образования и науки

РС(Я)

А.П. Аргунова

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении открытого межрегионального творческого конкурса

«Тымныы арт» (Холод арт),

приуроченного к Всемирному дню компьютерной графики

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении открытого межрегионального

творческого конкурса «Тымныы арт» (Холод арт) (далее - Конкурс) определяет

цели, задачи, участников Конкурса, порядок организации и проведения,

требования, предъявляемые к творческим работам, критерии оценки работ,

порядок определения победителей и призеров, награждение участников.

1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки

Республики Саха (Якутия), АУ ДПО «Институт новых технологий РС (Я)», Центр

цифрового образования детей «IT-Куб» городского округа «город Якутск».

1.3. Конкурс проводится в дистанционном формате.

1.4. Настоящее Положение действует до завершения конкурсных

мероприятий.

1.5. Вся информация о Конкурсе, включая настоящее Положение, информация

о победителях размещается на сайте https://itcube.yaguo.ru/?paged=5 и странице ВК

– https://vk.com/itcubeyakutsk и телеграм канале– https://t.me/it_cube_yakutsk .

2. Цель и задачи

2.1 Цель мероприятия – стимулирование школьников к активной творческой

деятельности, привлечение их к использованию средств компьютерной графики в

учебной, научно-исследовательской и практической деятельности.

2.2 Задачи:

- выявление творчески одаренных детей;

- повышение общей культуры молодого поколения;

- пропаганда информационной культуры интеллектуальной и

профессиональной деятельности;

https://itcube.yaguo.ru/?paged=5
https://itcube.yaguo.ru/?paged=5
https://t.me/it_cube_yakutsk

- развитие информационных компетенций обучающихся в области

компьютерной графики;

- поощрение развития навыков самостоятельной работы и стремления к

обучению.

3. Организация мероприятия

3.1. Общее руководство организацией и проведением Конкурса

осуществляется Оргкомитетом.

3.2. Оргкомитет Конкурса формируется из числа сотрудников «IT-Куб»

городского округа «город Якутск».

3.3. Оргкомитет решает вопросы руководства конкурса и осуществляет

экспертизу представленного материала.

4. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе могут участвовать все желающие: дошкольники и

школьники, члены творческих объединений, кружков, студий, детских центров

творчества, художественных школ и школ искусств и других детских организаций.

4.2 Возрастные категории участников:

- 7-10 лет;

- 11-14 лет;

- 15-18 лет.

4.3. Участие в Конкурсе индивидуальное. Коллективные работы на Конкурс

не принимаются.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в дистанционном формате в период с 23 ноября 2022

года по 14 декабря 2023 года в три этапа.

5.2. Порядок проведения конкурса:

- прием и регистрация конкурсных работ – до 23:00 (17:00 по московскому

времени) 06 декабря 2023 года;

- итоги конкурса будут опубликованы не позднее 11 декабря 2023 года на

официальном сайте https://itcube.yaguo.ru/?paged=5 и странице ВК –

https://vk.com/itcubeyakutsk.

https://itcube.yaguo.ru/?paged=5
https://itcube.yaguo.ru/?paged=5

5.4. Рассылка сертификатов и дипломов осуществляется на электронную

почту, указанную при регистрации – до 14 декабря 2023 года (включительно).

5.5. Представляемые на Конкурс работы и согласие родителя (законного

представителя) на обработку персональных данных (приложение 2) должны

сопровождаться заявкой через форму электронной регистрации:

https://forms.yandex.ru/u/654dc0173e9d081d6d708976/.

6. Условия участия в конкурсе

6.1 К участию в конкурсе допускаются завершённые оригинальные работы и

отвечающие условиям настоящего Положения.

6.2 Участие в конкурсе является бесплатным.

6.3 При подведении итогов победители будут определены отдельно в каждой

возрастной группе, в каждой номинации.

7. Требования к работам

7.1. Тематика конкурса «Тымныы арт» (Холод арт).

7.2. 2D графический редактор:

- формат изображения jpeg, png;

- размер файла не более 5 Мбайт;

- имя файла меняете на ФИО участника (ФИО_название_работы)

- Краткое аннотация работы.

7.3. 3D композиция:

-в форму заявки необходимо загрузить изображение рендера (в формате: jpeg,

png).

- имя файла меняете на ФИО участника (ФИО_название_работы)

- Краткое аннотация работы.

7.4. Работа должна быть полностью авторской, т.е. разработанной

непосредственно участником Конкурса.

7.5. Работы принимаются в номинациях:

1) Сказки народов Севера;

2) Концепт-арт окружения (пейзажные композиции зимы);

3) Легенды и предания Севера;

https://forms.yandex.ru/u/654dc0173e9d081d6d708976/

4) Зимние мифические существа и персонажи.

8. Критерии оценивания Конкурса.

8.1.Критерии для 2D-графики:

8.2. Критерии для 3D-графики:

№ Критерии оценки
Кол-во

баллов

1 Соответствие предложенной тематике. От 0 до 5

2 Сюжет. Оценивается наличие и оригинальность сюжета,

его смыловая нагрузка.

От 0 до 5

3 Новизна, оригинальность работы От 0 до 5

4 Качество и сложность технического исполнения работы От 0 до 5

5 Аннотация От 0 до 5

6 Наличие материалов и текстур От 0 до 5

7 Наличие фона От 0 до 5

8 Детализация моделей От 0 до 5

№ Критерии оценки
Кол-во

баллов

1 Соответствие предложенной тематике. От 0 до 5

2 Сюжет. Оценивается наличие и оригинальность сюжета,

его смыловая нагрузка.

От 0 до 5

3 Новизна, оригинальность работы От 0 до 5

4 Качество и сложность технического исполнения работы От 0 до 5

5 Аннотация От 0 до 5

6 Аккуратность выполнения (прорисовывание моделей) От 0 до 5

7 Разнообразие палитры использованных цветов, тонов и

оттенков

От 0 до 5

8 Наличие фона От 0 до 5

9 Гармоничное цветовое сочетание. От 0 до 5

 ИТОГО 45

9 Правильная установка источников света (освещения) От 0 до 5

 ИТОГО 45

8.3. Работы оцениваются по балльной системе членами жюри – по шкале от 0

до 5 баллов в зависимости от критерия. Решение жюри основывается на итоговом

среднем балле.

9. Подведение итогов конкурса.

9.1. Итоги конкурса подводят члены жюри.

9.2. Оценка конкурсных работ осуществляется конкурсной комиссией по

пятибалльной шкале.

9.3. При подведении итогов членами конкурсной комиссии учитываются

следующие критерии:

Критерии для 2D-графики:

- соответствие предложенной тематике;

- новизна, оригинальность работы;

- качество и сложность технического исполнения работы;

- аннотация;

- аккуратность выполнения (прорисовывание моделей);

- разнообразие палитры использованных цветов, тонов и оттенков;

- наличие фона;

- гармоничное цветовое сочетание.

Критерии для 3D-графики:

- соответствие предложенной тематике;

- новизна, оригинальность работы;

- качество и сложность технического исполнения работы;

- аннотация;

- наличие материалов и текстур;

- наличие фона;

- детализация моделей;

- правильная установка источников света (освещения).

9.4. Жюри Конкурса определяет работы, в каждой номинации и категории

участников.

9.5. Победители определяются по трем возрастным категориям: 7-10 лет, 11-

14 лет, 15-18 лет с присуждением первого, второго и третьего места.

9.6. Победителям конкурса вручаются дипломы.

9.7. Каждый участник Конкурса получает сертификат участника.

9.8. Организаторы и жюри могут учреждать специальные номинации

Конкурса.

9.9. Решение Жюри является окончательным. Апелляции на решения жюри не

принимаются и не рассматриваются.

10. Контакты.

10.1. По вопросам положения и проведения Конкурса, регистрации

участников можно обратиться по тел. 8-996-315-87-10 (Семенова Розалия

Николаевна).

Приложение №2

СОГЛАСИЕ

родителя (законного представителя)

на обработку персональных данных ребенка

Я, ,

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность серия № ,

(вид документа)

выдан

(кем и когда, дата)

зарегистрированный (ая) по адресу:

контактный телефон , e-mail ,

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных

данных", даю согласие Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Центр технического творчества» городского округа «город Якутск»,

«Центр цифрового образования детей «IT-куб»» зарегистрированному по адресу: 677027

г. Якутск, Октябрьский округ, ул. Горького д. 98/1 на обработку персональных данных

моего ребенка

законным представителем которого я являюсь, а именно: фамилия, имя, отчество; дата

рождения, место рождения, пол, адрес, контактные сведения, место учебы ребенка.

Обработка указанных персональных данных ребенка может осуществляться в

целях организации и проведения конкурсных и выставочных мероприятий детей.

Перечень действий, которые МБУ ДО «Центр технического творчества» ГО «город

Якутск», «Центр цифрового образования детей «IT-куб» может осуществлять с

персональными данными моего ребенка: сбор, систематизация, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

МБУ ДО «Центр технического творчества» ГО «город Якутск», «Центр цифрового

образования детей «IT-куб» может осуществлять смешанную обработку персональных

данных моего ребенка с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и сети

Интернет.

Данное согласие действует с момента подписания и до истечения сроков,

установленных действующим законодательством Российской Федерации, а также может

быть отозвано по письменному согласию.

« » 2023 г.   /

подпись расшифровка

	Министерство образования и науки Республики Саха (Якутия)
	П Р И К А З
	О проведении открытого межрегионального творческого конкурса